GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO SEMIÁRIDO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MONTES CLAROS – UNIMONTES, NO ANO DE 2022

Aos 03 (três) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte dois), sexta-feira, às 14:00h, reuniu-se o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal no Semiárido (PPGPVS) da Universidade
Estadual de Montes Claros (Unimontes), sob a presidência do Coordenador do Programa, Professor ABNER
JOSÉ DE CARVALHO, sendo registradas as presenças dos seguintes membros:  Victor Martins Maia, Samy
Pimenta, Ignácio Aspiazú, Edson Hiydu Mizobutsi e Amanda Maria Leal Pimenta  (representante dos
discentes) cujas presenças são registradas em lista de presença. Verificada a existência de quorum, conforme
exigência regimental, o Presidente do Colegiado do PPGPVS, Professor Abner, declarou aberta a sessão,
cumprimentando aos conselheiros e agradecendo a presença de todos para abertura dos trabalhos.

PAUTA: Expediente da secretaria: Aprovação unânime da Ata da reunião anterior que será
disponibilizada para as assinaturas via SEI. Solicitação de aproveitamento de créditos de Marcílio Nunes
Moreira - aprovado 04 créditos, ALIME0050 ESTÁGIO DOCÊNCIA I, ALIME0051 ESTÁGIO
DOCÊNCIA II cursados no mestrado Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos -
UFS para o doutorado. Pedido de agendamento da qualificação de Sidney dos Santos Souza aprovado pelo
colegiado para o dia 04/07/2022. Pedido de prorrogação de defesa de doutorado de Sidney dos Santos
Souza por mais seis meses, contados a partir de agosto de 2022, aprovado por unanimidade conforme
solicitado no requerimento. Agendamentos das defesas de dissertações de Isabelle Carolyne Cardoso e
Bruno Soares de Souza foram aprovados ad referendum.

Expediente da coordenação. Aprovado a alteração do calendário de aulas do PPGPVS para o segundo
semestre de 2022 ficando da seguinte maneira:  Início das aulas: 29/08/2022, matrícula ingressantes e
estudantes especiais: 22 a 25/08/2022 e final do semestre letivo: 16/12/2022. Prof. Abner anunciou que
foram concedidas novas bolsas da FAPEMIG para o PPGPVS sendo mais 02 para o doutorado e 01 para o
mestrado e que atualmente o programa possui 08 bolsas para doutorado e 05 para mestrado para serem
ocupadas. Sobre a divulgação do processo seletivo 2022-2 além de manter nas mídias sociais, ficou
decidido de fazer reuniões virtuais em outras instituições para apresentar o Programa e entrar em contato
com parceiros solicitando a divulgação entre acadêmicos. Sobre o edital Fapemig UNIMONTES/UEMG
sob a relatoria do prof. Ignacio que recomenda a todos professores a participarem pois tem grande
possibilidade de conseguir aprovação dos projetos devido a grande oferta de recursos.

Sobre a oportunidade de captação de recursos - Edital de Emendas 2023 – Deputado Lucas Gonzalez

(Relator: prof Victor) e o agendamento de reunião para definir procedimento e cronograma para
credenciamento, descredenciamento e recredenciamento de docentes ficou definido a marcação de uma
reunião para tratarem sobre os temas. Nada mais havendo a tratar, eu, Joseilton Faria Silva, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Janaúba (MG), 03 (três) dias de junho de
2022 (dois mil e vinte dois).

Ata de Reunião 06-22 (52271815)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Abner Jose de Carvalho , Coordenador, em 30/08/2022, às
15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Samy Pimenta, Professor de Educação Superior , em
30/08/2022, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Victor Martins Maia, Professor de Educação Superior , em
31/08/2022, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Maria Leal Pimenta , Usuário Externo, em
05/09/2022, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ignacio Aspiazu, Professor(a), em 28/09/2022, às 14:28,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52271815 e o
código CRC 0F82E75F.

Referência: Processo nº 2310.01.0013947/2021-53 SEI nº 52271815

Ata de Reunião 06-22 (52271815)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 06-22 (52271815)